T. 2 PRO

PROPOSITIO.

422 *P*rof. Exordium, utatur Ecclesiasticus Orator propositio illius rei, quam demonstrare intendit; ad quam propositio tria necessaria exiguntur. 1. Quod sit una, ita ut omnia, que in Concio dicentur, sive probando, sive amplificando, sive confutando, &c. ad unam conclusionem principalem reducantur; alioquin si propositio non erit una, neque concio una erit, sed multiplex, verb. grat. de ieiuno fieri possunt, quoniam plures propositiones, in quod sequitur se terminatur: quod sit satisfactorium: quod sit argumentum, que sunt plures propositiones. Dicatur autem propositio una, quando unum habet subiectum, & unam passionem. 2. Quod sit Carola, videlicet confessio fidei, & Sancte Matris Ecclesie locutionis. 3. Quod sit popularis, que scilicet populorum infinitimi: aut moribus sit accommodata.

Ad orationem disponendam inservit propositionis divisio; sed cavendum est, ne ita instrumento dividendi delectetur Orator, ut confusione, potius pariat, quam memorie confundat. In tria agitur, vel ad summum quatuor capitula, vel ad proprieatem dividenda.

Exemplum isti propositio: *Iesum eis ultile animos*: haec propositio potest dividiri in illa quatuor ab ipsa Ecclesia enumerata, nempe quod *Iesum vitia comprimit*, *mentem elevat*, *virtutem laetatur*, & *confert premia*. Ex quo patet, quod partes, in quas propositio dividitur, habere debent inter se aliquem nexus, ita ut censes ad illam unam propositionem reducantur.

DE ARTE INVENIENDI PROPOSITIONEM.

423 *A*rs inventiendi propositionem est, sacram Scripturam diligenter perlegere, & ponderare; germanumque illius sensum, & non extortum inquirere, ac juxta illum firmas, & aeternam veritatem Maximas efformare, quibus uter pro temporis opportunitate. Et ubi sensus literalis haberet non potest, ad alias sensus est recursum.

Juvat sacros Expofitores, sacrorumque Concionatorum argumenta, ac materialium indices perolvere, & imitari.

Sed illud permixtum proderit ad firmiores profundiores propositiones inventandas, ad Orationes mentales configurare, aqua in ea exerceri: in hac enim ipse Spiritus Sanctus men-

tem interiorius illuminat, & profunda Coelestium Mysteriorum arcana revelat. In hac quippe schola Sancti Patres, scientia hanc humanitas acquita, sed potius divinitus insula, tot solidas veritates, & inconcussas doctrinas didicere, teque volumina conserpere.

EPILOGUS.

424 *S*eu Peroratio, est terminus orationis. Terminatur saepe sermo sine commotione, praesertim quando sententia aliqua explamanda, & facies litteris sumitur, ut fecit S. Aug. in sermonibus ad populum, dicens: *Hoc vestire, hunc fidei animas vestias subjugare, à Christo Domino premia conseruari Cœlestis Regni*.

Utile tamen est, saepe cum aliqua commotione animi orationem concludere; commotionis autem Christianae quatuor sunt species: scilicet *Timo*, *Spec*, *Dolor*, seu *pomentia*, & *Lætitia*: hinc, ut auditorum animos excite, poterit hoc loco Ecclesiasticus Orator ibi praescribere, videlicet, ut ab illebrevis Diabolus, & Mundi amore, a domine volupsum tyrannitibus loquatur, aut faciat eos interdum orantes, atque deprecantes; aut eos pelet, deprecetur etiam cum lacrymis non longa tamquam oratione, cum nil citius arescat, quam lacryma.

QUO ORDINE DISPONENDA SIT CONCIO.

425 *I*n principio sermonis, seu in Exordio Ecclesiasticus Orator, de qua sibi dicendum sit, proponet: deinde, quod propositum fuit, explanabit; definitione utetur, divisione, rerum distinctione; brevem nonnunquam rationem subiicit, exemplo, & similitudine rem declarabit; breviter interdum digreditur, ita tamen, quod unde deflexit oratio, eo iterum redire ligabit; concludat interdum sigilli argumentis, nonnunquam pluribus explicatis. Quis explicaverit, cum quisque sequuntur; conjuget, ad ea insensibiliter transiens; & tandem pro ultima conclusione ferventior, & magis penetrans adhuc verba, interdum apposite, breviter recapitulando discutatur, ut melius in audientium memoria permaneat. Talem etiam adhuc methodum: ut a principio usque ad medium concionis auditores insinuat, ac deinceps usque ad finem moveat, & piosissimus ultimo loco excedat.

DR

DE PERSPICUITATE ORATIONIS ECCLESIASTICE.

426 *P*erspicuitas Orationis in hoc consistit, quod Ecclesiasticus Orator utatur in dicendo verbis, & nominibus magis propriis, ac communibus, quae videlicet communis loquendi uero recepta sunt; non autem obcuris vocabulis, vel translatis, que non verantur in uero: quomodo enim persuaderet poterit, si non intelligatur? Excuse tamen ea que propriis vocabulis explicata, fine verecunda, vel horrore audiui nequeuit, ut sunt quedam corporis partes, & etiam aliqua peccata nefanda, quorum nomina propria omnino sunt supprimenda, & circumlocutione explicanda.

QUOMODO PRÆDICARI DEBEAT?

427 *A*do hoc Prædicatio Verbi Dei finem suum fortior, sex praefixum requirunt, id est *Divini auxiliis imploratio*, *Divorum Prædicatores*, *Judicium in dicendo*, *Emendata locutio*, *Pronunciatio*, & *Actio*.

DE IMPLORATIONE DIVINI A UXILII.

428 *P*rincipium elocutionis, & totius Ecclesiastice eloquentiae a divini auxilli imploratione fundatum est: quis namque audeat de Deo sine Deo fari, aut de divinis iure ope divina tractare? Idcirco, nisi meditatione precedente, & praebitus ad Deum fuisse, nemo debet ab verbum Dei enunciandum alligare, ne aliquando divino deficitus auxilio, præclarissimum hoc munus dedocret. Hoc tamen est, ut nisi prius coegerit pane refectus, Angelicum hoc ministerium non sufficiat.

DE DECORE SERVANDO.

429 *N*onnulla praescribuntur leges, ut *Decor tum Prædicatoris*, tum *Prædicationis severus*. 1. Requiritur, quod vita Oratoris ad Oratione non discrepet, ne de ipso dictum Salvatoris, Matth. cap. 23. verificetur *Huius, qui dicunt, & non faciunt*; neque enim faciliter persuadet Orator, si illud, quod verbi docet, moribus contradicit.

2. Ne unquam falsum dicat, vel mendacia proferat, nec etiam si speret inde animas omnes peccatorum ad presentiam se posse convertere: Deus enim nosris mendacis non egit.

3. Ne auditoribus adsulet, eos variis epitheta, & titulis frequenter laudando; quamcum aliquando, si suo loco, & tempore adhucbeantur, aliqui valent: sed parce illis utendum est; apertius enim esset appellare fratres, & frateriu Christi, animas à Dio benedictas, anima

Examen Ecclesiast.

mas Christianas, populum Dei, filios carissimos, dilectissimos auditores, & similares.

4. Nec se ipse jacler, aut suas res putcherim, non anteas auditas se dictuorum pollicendo, vel narrando se in aliis locis dixisse, & admiratione concitasse.

5. Tandem, ne supervacaneis & inutilibus verbis tempus contaret.

DE JUDICIO IN DICENDO.

430 *J*udicium, seu Prædicatoris providentia in hoc consistit, quod prius diligenter inquit mores, præcipua vita illius Civitatis, Oppidi, aut loci, ubi est concionatura, ad hoc, ut pro diversitate morborum opportuna adhibere possit medicaminia; non enim eadem ubique collyria sunt applicanda: similiiter concionem suam ad ingenium & conditionem audiencem accommodare studeat, si ut enim non decet pauperes, vel rutilicos obhagare de opiparis epulis, & de veillium pompa: ita neque decet ad ignaros ea, quae intellectu difficultia sunt, prædicare. Attendere igitur debent Concionatores prius statum & conditionem audiencent, atque ei circumstantias alias loci, temporis, &c. ne dicatur ei illud Jerem. Thren. cap. 4. *Parvuli perseruant panem, & non erat, qui frangere ei*.

DE EMENDATA LOCUTIONE.

431 *E*mendata locutionem in concionatione do commandat N. Scaphicus P. S. Franciscus Fratribus suis in 9. cap. Regulae viris: *Mones quaque, & exhibitor eisdem Fratribus; ut in predicatione, quam faciunt, sine examinatione, & causa eorum eloqua, ad utilitatem, & edificationem populi*.

Ad hoc igitur, ut extendate loquatur Ecclesiasticus Orator, hanc observare debet. Careat, 1. Ne foliosissimis ac barbarissimis auditorum aures offendat.

2. Ne verbis jocosis, vel facetus risum extingantibus, aut minus honestis sermonibus, vel defensionibus, obsonitate potius, quam pietatis sapientibus, aut fabellis, vel somnis utatur, ne fructuum animarum amittat, & suspicionem praebet de se ipso.

3. Ne fatus, fortuna, infelicitas nomina, aliquae ill generis ab Ecclesiæ uuln. jum pridem exploperuerint uterque. Nave Deos, vel Dicas, nisi improbando, vel deridendo gentilium fatuitatem, appelleat audeat, quos illi tanquam Deos veneraverint.

4. Ne ancilarum adhuc proverbia.

5. Ne predicti miracula falla, vel incerta, ut prophetias per Sacram Scripturam non approbat, & a fortiori se de ipso temere excegitas, dicendo, Deum, vel Christum locutum.

Tt 3 fuisse;

fuisse; quod exercanda hypocris est. De istis enim conqueritur Dominus, Ezech. cap. 13. dicens: *Ye Prophets insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident.*

6. Ne historias narret, vel explications Scripturae adhibeat, que ex apocryphis Scriptis sunt defungit.

7. Ne Prælatis Ecclesiæ, vel Religiosis, aut Ecclesiasticis detrahatur, sitia eorum nominatio propalando, five verbis expressis, five aquipollentibus. Dixi *nominatio*, quia licet etiam Concionatori generalibus verbis, via itam Prælatorum, & Ecclesiasticorum dulciter reprehendere. Et quod dixi de personis Ecclesiasticis, etiam de secularibus et intelligentibus: cum hoc tamen discrimine, quod nunquam de pervercis quorundam Prælatorum, vel Sacerdotum moribus agat, quin etiam de Prælatorum, vel Sacerdotii dignitate, & autoritate multa dicat.

8. Quod in vitis reprehendendis à contumelie, injuriis, & execrationibus se abilicit: non enim ad rixandum, sed ad monendum, facer Orator pulpitum ascendit: *v. to. 1. ver contumelia.*

9. Quod nunquam de Prædestinatione loquatur, quin aliqua de libro hominis arbitrio attingat.

10. Quod nunquam matrimonium ita laudet, ut virginitatem ei non anteponat.

11. Ne contra piam, & communem sententiam de Immaculata B. Maria Virginis Concepcione aliquid dicere, vel disputare audeat.

12. Ne aliquius Sancti Patris sententiam remere refutet.

13. Ne singulares quasdam opiniones (ut cateris doctior videatur) in medium affaret, sed tantum illas, qua non sunt ab Ecclesiæ usu & consuetudine alienæ, & que cum probatis Ecclesiæ Doctribus sint consonantiae, proferat.

14. Ne civiles Magistratus, vel Dominantes, vel Rectores Civitatum, & locorum superius objurget; sed si aliquando opus erit, pie admoneat.

15. Ne iratum se ostendat, eo quia aliquando corona frequentium auditorum ipsi deficiat.

16. Tandem, quod in universum ab illy verbis abstineat, quia decorum orationis, vel Oratoris minuit, aut tollunt; vel admirationem, scandalum, diffamacionem, iurgia, errores, & similia in audiendis causare possunt; sed sapienter, clare, humiliter, modeste, & cum prudentia loquatur, ut decet Sacrum Oratorium.

DE PRONUNCIATIONE.

432 **P**ronunciation, quæ est maxima artis oratoris pars, in idiomate, & vocis moderatione consistit.

DE IDIOMATE.

433 **U**nusquisque (regulariter loquendo) in illo idiomate, ac in ea lingua, in qua natus est, prædicare debet, ut maiorem, atque uberiorum fructum ex sua prædicatione auditorum animæ percipiant; maximus in progrise Regione, ubi aliena lingua non ab omnibus universaliter percipitur: caveat tamen vocabula nimis ruda & aspera, quibus scilicet genus infama plebis, & muliercula uti solent; sed nobiliora eligat, & perpolita, que videlicet à viris doctis, & civilibus communiter adhibentur.

Dixi: *Regulariter loquendo*; quia si in aliena Regione predictet, & prælato ubi natum idiomma minime percipitur, vel prolixus habetur, tunc fluderet debet in idiomate communiori, & magis accepto prædicare, quo et v. gr. in Italia idioma Etrucum cum pronunciatione Romana.

DE MODERATIONE VOCIS.

434 **V**ox enim debet ita Ecclesiasticus Orator moderari, ut ab oratione non discordet; sed rebus, quas tractat, vox sit accommodata: aliud enim vox genus, nempe acutum, & concitatum, requirunt ad exprimentium zelum Dei: aliud, scilicet humile, & demissum, ad confolandum peccatores timore propriæ conscientie perterritos. Ad exprimentium gaudium, vox esse debet lenis, & remissa. Ad dolorem animi manifestandum, vehemens quidam, & gravis Ionus vox requiritur.

Iaque non debet Orator immoderatis veleserationibus uti, ubi remissa vox requiritur, & lenis; neque uti leni, & remissa voce, ubi aliquis facessit asperitas, ne frigida evadat oratio; similiiter quandam vox mellitiem, vel magnitudinem non affectet: nimiam in diendo tarditatem, & celeritatem effugiat: Et tandem omnem cantilenam vitare fludent, sed solum familiarem, liberam, & naturalem dicensi formam adhibeat; caveatque ne uno tempore vox sonora tota conget oratio.

DE

DE ACTIONE.

435 **A**ctio Oratoris, quæ est individua pronunciationis comes, & complementum, in motu & gestu corporis sita est: debet ergo Ecclesiasticus Orator eo modo, quo vocem, gestum rebus accommodare, de quibus tractat: oculi sunt præcipui pronunciationis comites, quorum intentione, & remissione, concepsu, & hilaritate, affectiones exprimuntur.

In gestu itaque & motu corporis hæc Concionator cavere debet: scilicet, ne edem semper gestus, neque manu eodem modo composta, neque semper eadem vultus moderatione utatur. Ne pulpitum manibus percussat, nisi quando rei magnitudo potest. Ne per pulpitum curset, vel saltet. Ne in pulpite unquam corpore innittatur, vel medium corpus demittat; sed rectus stet, aut ledet. Ne, quando maxime commovere stulet, oris specie immutet, quod risum potius, quam commotionem excitat, nec labia lambat, vel

mordeat. Ne caput in latus inclinet. Ne supercilia contrahat, deducat, vel remittat. Ne humeros attollat, nec rursus contrahat. Ne brachium tanquam gladiator inmoderate proiejet, quamvis moderate projectum sit telum orationis, quo interdum feruntur avimi. Ne finitram jactet, nisi in maximo sermonis calore. Ne manum supra os, vel oculos immediate ponat, nec demittat infra petus. Ne manus ad femur apponat, nisi raro, cum ad indignationem movere voluerit. Ne pede suppedita, nisi cum de rebus maximis agit. Ne digitorum gelum indecorum adhibeat: ne iporum argutus utarit. Ne crebro expuat, vel tussiat, nisi necessitate coactus.

Alia indecora similia fugiar, fludeatque, ut actio sit libera, ac naturalis, non affectata; item nobilis, generosa, & spiritu plena, fanta, continua, & sine precipitatu: quod totum facilime consequetur, si in principio us exercitationis in hac arte concionandi peritos Magistros consulat, à quibus eruditur, & corrigitur.

PARS TERTIA.

Examen Missionariorum.

436 Quoniam ipsum Missionarii nomen aperte satis admonet, eum, qui tam praeципum Apostolicum opus aggredi cupit, debere esse Missionem; dicente Apostolo ad Rom. 10. Quando predicabunt, nisi missantes? Ideo primo, advertat uniusquisque, qui tenet verbum Dei annuncianandi obseruat, ne temere ad hoc manus obendum seingerat; sed solum, si Deo interius inspirante, ab ipso sit vocatus tanquam Aaron; quod facile digocester poterit, si pro unice & principali fine habeat, minime tempore aliquod emolumenium, sed Dei gloriam, & Animarum profectum. Et tunc obtuta prius Ordinarii facultate, suorumque Superiorum benedictione, opus tam Deo charum aggredatur.

437 Secundo. Hoc peracto, cum uno, vel duobus sociis (prout loci Ordinario placuerit) omni cum devotione ac modestia ad civitatem pergens, seu locum, ubi Apostolicum Missionem exercere voluerit; antequam incipiatur, praeconitum faciat Parochum de suo adepto, & fine, ut ille sibi auctor sit, & faciat in cunctis, quæ ad fumum Ministerium conducedunt.

438 Tertio. Civitatem, seu locum ingreditur, unus imaginem Crucifixi anteferat; alter vero campanulam, qua dato triplici signo, alta voce laudabit Sanctissimum Iesu Christi Nomen, vel Sacramentum, & Immaculatae Virginis Mariae sine macula originali conceperat.

439 Quarto. Magis elevando vocem, dicit: *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* vel alium confimilem textum, aut aliquam orationem jaculatoriam lingua vulgaris, que sibi ad commovendum populum, ipsumque ad Ecclesiasticam convocandum, magis apta videbitur.

Hinc quasi processionaliter incidentes, Litanias B. M. V. canere poterant, vel coronam recitare; & plateas, aliquaque loca populom agis frequenter transeundo, aliquantum lustrat, & verba aliqua exhortatione faciat ad excitando otiosos: *Quid hic flatus die orietur? Quarite Dominum, dum inveneri potest;* vel aliud simile; & sic omnes post se conabutur trahere.

440 Quinto. Cum in Ecclesiam fuerit po-

pulus congregatus, pulpum Missionarius ascenda, & primum de ipsa Missioni sermonem habebit, pro quo atsumere poterit thema illud, Exodi 3. *Quiesci, misit me ad vos:* offendens se tanquam Moylen a Deo misum ad eos liberandos ab hiis praesens facili Egyptio, & à miserabilis servitude diaboli. Sermonem autem in tria puncta dividere poterit, distingendo videlicet. Primo, de Dei gloria. Secundo, de Animarum salute. Tertio, de Emendatione virg. Invitet omnes ad penitentiam, ad compunctionem lacrymas, & ad peccatorum suorum integrum atque lacrymabilem confessionem, pro qua excipiendas, feso, ac socium exhibeat, si es quoque Confessarius fuerit: nec non alios probos adeundos Confessarios pro facilitiori expeditione adhortetur.

Denique: Si Indulgientiam plenariam tecum, uti Missionarii mei Ordinis teneant, ex num. 445.) habitu prius Ordinarii beneficiorum, & in Regis Bullæ, Commissionis Crucis licentia, Indulgientiam publicet, & ad illam, designata dic (qua potest esse ultima, & Dominicæ) lucrandam inviteret.

441 Sexto. Quolibet mane Missam celebrabit, in cuius fine si circumstantis loci, & perfonarum attentis, judicaverit expedite] haud parum utiliter erit, verba pauca, sed frumenta ad auditores habere, aliquod Missæ mysterium, vel texum currentis Evangelii, seu Epitola, breviter declarando: Et post gratias Deo atis reliquum matutini temporis in audiendis Confessionibus infumet, vel in aliquod alia pietatis officium: ut in fandis inimicorum odii, assilendo mortibundis, in Sacramento Eucharistie ad infirmos associando, & in aliis similibus pietatis, & charitatis operibus, offendens se in cunctis Animarum salutem, Deique cultum, & famulatum querere.

442 Septimo. Actum Missionis perficiet hoc pacto. Populum prævenire poterit, afigendo per locum tesserias convocationis, in quibus dies, & hora Missionis, & concions tenentur. Die præfixa accende, eum per solita Campanæ signa excitatibus. Et si opus fuerit, ipse cum socio Vesperalem horam cum Crucifixo & campanula ad ean-

dem convocandum exibit, & secum ad Ecclesiam perducit.

Examen Missionariorum. Tom. III. Pars III. 665